



CITTA' DI LEGNAGO

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

N.577 del 3° SETTORE del 29/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI "COMPLETAMENTO DEL PERCORSO CICLABILE IN VIA RODIGINA SUD PER IL COLLEGAMENTO DEL CENTRO DI VIGO A "VILLA MARIA" - TRATTO 3°". CUP B11B21000270001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. - AVVIO PROCEDURA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG 88511686E5.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. E AMBIENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 573/3° del 27.07.2021 è stato disposto di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Completamento del percorso ciclabile in via Rodigina Sud per il collegamento del centro di Vigo a "Villa Maria" - tratto 3°", redatto dall'Arch. Federica Mottinelli, con studio tecnico a Gazzo Veronese (VR), in via Roma n. 133/c, P. Iva 02387730985, agli atti del prot. n. 30405 del 22.07.2021, dell'importo complessivo di € 130.000,00, di cui € 101.573,90 per lavori a base d'asta, € 25.426,10 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 3.000,00 per somme per espropri, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) OPERE A BASE D'ASTA:	
A1) Importo lavori	€ 93.273,90
A2) Oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere non soggetti a ribasso	€ 2.300,00
Importo totale opere a base d'asta A)	€ 101.573,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1) IVA 10 % sui lavori a base d'asta	€ 10.157,39

B2) Spese Tecniche (rilievo, progettazione definitiva-esecutiva, DL e coordinamento della sicurezza) al netto di iva e cassa	€ 9.028,79
B2a) Cassa previdenziale sulle Spese Tecniche	
B2b) Iva al 22% sul totale di Spese Tecniche e cassa	€ 361,15
	€ 2.065,79
B3) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) - 2%	€ 2.031,48
B4) Accordo bonario(art. 205D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)	€ 750,00
B5) Imprevisti e arrotondamenti (iva compresa)	€ 1.031,50
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione B)	€ 25.426,10
C) SOMME PER ESPROPRI	
C1) Saldo indennità di esproprio	€ 1.000,00
C2) Spese amministrative per decreto di esproprio	€ 2.000,00
Totale somme per espropri C)	€ 3.000,00
IMPORTO GENERALE PROGETTO A)+B)+C)	€ 130.000,00

- l'opera è interamente finanziata con contributo del Ministero dell'Interno di cui all'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, assegnato con Decreto dell'11 novembre 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 289 del 20.11.2020);
- con la medesima determinazione è stato inoltre disposto che l'affidamento del contratto per la realizzazione dei suddetti lavori avvenga mediante procedura di affidamento diretto previa consultazione di operatori economici, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, e che l'aggiudicazione dell'appalto avvenga mediante il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come previsto dall'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:

- per la realizzazione dei suddetti lavori, occorre avviare la procedura di affidamento del contratto, in conformità alle disposizioni dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- è necessario, pertanto, predisporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., indicante il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e di aggiudicazione delle offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che:

- il contratto ha per oggetto l'esecuzione dei lavori di "Completamento del percorso ciclabile in via Rodigina Sud per il collegamento del centro di Vigo a "Villa Maria" - tratto 3°", per un importo a base d'asta pari ad € 101.573,90, di cui € 93.273,90 per lavori ed 2.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e, pertanto, si colloca tra i contratti per l'esecuzione di lavori con importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., disciplinati dall'art. 36 del medesimo Decreto;
- le prestazioni contrattuali riguardano la categoria generale "OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane";
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., *"il contratto è stipulato, a pena nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del*

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti procedono *“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”* mentre alla lettera b) *“per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”;*
- ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., *“Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.”;*
- la linea guida n. 4, emanata dall'A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei contratti di lavoro in importo pari o superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00, dispone che *“gli operatori economici da invitare alle procedure sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti”...“Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante”... “A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità”.*

Preso atto che:

- si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G.: 88511686E5, relativo al presente intervento;
- l'art. 22 della Direttiva 2014/24/EU entrata in vigore il 18 ottobre 2018 e recepita dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all'art. 40, comma 2, sancisce l'obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo immediato dei mezzi di comunicazione elettronici;
- questo Ente intende avvalersi, per il presente appalto, della procedura telematica per l'affidamento dei lavori, previo esperimento di gara ufficiosa con invito di operatori economici, facendo ricorso alle risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale della Lombardia ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) mediante il sistema della piattaforma telematica SINTEL;
- la Stazione Appaltante, in seguito all'indagine di mercato svolta nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento del Codice dei contratti, ovvero ai sensi dell'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in conformità alle disposizioni della linea guida n. 4 emanata dall'A.N.A.C., tra gli operatori economici, di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., presenti nell'albo fornitori della piattaforma telematica SINTEL, ha individuato quattro concorrenti da invitare alla procedura di affidamento del contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto, in possesso:
 - dei requisiti di ordine generale, ovvero di insussistenza dei motivi di esclusione dalla gara, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 - dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.) per l'esecuzione di lavori rientranti nella categoria generale “OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”;

Visti:

- l'elenco degli operatori economici da invitare, composto da n. 4 ditte specializzate del settore, in possesso dei requisiti di ordine generale, ovvero di insussistenza dei motivi di esclusione dalla gara, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dei requisiti di idoneità professionale e capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., presenti nell'albo fornitori della piattaforma telematica SINTEL alla categoria generale "OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane", dando atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

- la documentazione predisposta per la gara, comprendente la lettera di invito/disciplinare di gara, la dichiarazione di partecipazione (Allegato A), il documento di gara Unico Europeo - DGUE (Allegato B), le dichiarazioni integrative (Allegato C), la lista delle categorie (Allegato D), le modalità tecniche di utilizzo della piattaforma SINTEL e il patto di integrità;
- la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 1121 del 29.12.2020, relativa alla determinazione degli importi da corrispondere a decorrere dal 1 gennaio 2021 a titolo di contribuzione a favore della stessa Autorità e verificato che, per la fascia di importo posto a base di gara, detto contributo non è dovuto dai soggetti partecipanti alla procedura di gara mentre lo è dalla stazione appaltante per un importo pari ad € 30,00.

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del contratto pubblico per l'esecuzione dei lavori di "Completamento del percorso ciclabile in via Rodigina Sud per il collegamento del centro di Vigo a "Villa Maria" - tratto 3°", per un importo a base d'asta pari ad € 101.573,90, di cui € 93.273,90 per lavori ed 2.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- l'avvio della procedura telematica per l'affidamento del suddetto contratto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, mediante il ricorso dello strumento telematico di negoziazione SINTEL, tra gli operatori economici individuati nell'elenco ditte;
- l'aggiudicazione dell'appalto mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero con aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza.

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- il D.L. 77/2021 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- la linea guida n. 4, emanata dall'A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
- la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 1121 del 29.12.2020, ad oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2021";
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art. 24 e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici e Ambiente.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023".

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del contratto relativo ai lavori di "Completamento del percorso ciclabile in via Rodigina Sud per il collegamento del centro di Vigo a "Villa Maria" - tratto 3°", per un importo a base d'asta pari ad € 101.573,90, di cui € 93.273,90 per lavori ed 2.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
3. di indire la procedura telematica per l'affidamento del suddetto contratto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021;
4. di disporre l'aggiudicazione dell'appalto mediante il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come previsto dall'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
5. di invitare alla procedura di gara n. 4 operatori economici di cui all'elenco, dando atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
6. di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara, la dichiarazione di partecipazione (Allegato A), il documento di gara Unico Europeo - DGUE (Allegato B), le dichiarazioni integrative (Allegato C), la lista delle categorie (Allegato D), le modalità tecniche di utilizzo della piattaforma SINTEL, il patto di integrità, e tutti gli allegati al presente provvedimento agli effetti formali e sostanziali;
7. di avvalersi, al fine della selezione della ditta aggiudicataria, delle risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale della Lombardia ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) mediante il sistema della piattaforma telematica SINTEL;
8. di stabilire le seguenti scadenze della procedura di gara:
 - termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 10.08.2021;
 - data di apertura delle offerte in seduta pubblica presso il Comune di Legnago il giorno 10.08.2021 alle ore 14:00, alla presenza del Dirigente del 3° Settore o di un suo delegato con funzioni di presidente e di un funzionario dell'Ufficio Tecnico Comunale;
9. di dare atto che l'importo complessivo degli interventi pari ad € 101.573,90 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 10.157,39 per un totale di € 111.731,29, per l'affidamento in oggetto, trova copertura finanziaria al capitolo 2180.00.11 "completamento ciclabile via Rodigina Sud Vigo"
10. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;
11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell'Ente;
12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
13. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di

natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente

